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１ 平成 17 年度補助金等の調査結果について 

 

平成 17 年度の決算額において、一般会計補助金は 235 件、7 億 7,143 万 5,738 円で、

歳出総額 185 億 5,696 万 4,846 円に対し 4.2％を占めています。 

 調査の目的、経過等としては、行政改革の実施項目でもある補助金等の整理合理化

について、坂東市補助金等検討委員会による補助金等の見直しを本年度から実施する

にあたり、市が平成 17 年度に交付した一般会計及び特別会計予算の予算区分 19 節「負

担金補助及び交付金」、細節 02 補助金に係る決算額等について、共通項目、個別項目

とした調査を実施。 

（1）共通項目の特記事項 

①補助金件数 235 件のうち、定額補助が 181 件で 77.0%を占めている。 

②要綱等の整備率（市に関するもの）は 20.0%である。 

③交付の対象としては、市内各種団体への補助が 173 件で 73.6%を占めている。 

なお、団体の運営補助が 52 件で 30.1%、団体の事業補助が 113 件で 65.3%である。 

④補助金等の分類では、市単独事業（任意のもの）が 80.4%を占めている。 

なお、市民の要望に基づくものが 38.1%、行政が施策的に進めるものが 61.9%である。

⑤補助金の交付期間、終期等の設定については 90.2%が設定無である。 

⑥補助の経過年数について、20 年以上経過が旧岩井市 36.1%、旧猿島町 39.5%ある。 

（2）個別項目の特記事項 

①歳入決算額に対し、前年度からの繰越金がある団体は 128 件で 26.4%である。 

②団体が行う事務処理について、大部分を市職員が行うのもが 20.2%、一部を市職員が

行うものが 29.6%である。 

③市から補助を受けた団体が、更に他の団体に補助金を交付したものが 13 件ある。 

④市補助金に 100%依存するものが 175 件で 36.3%ある。 

 



Ⅰ総括表

１．平成17年度　一般会計　補助金決算額 （単位：円、％）

区分 款 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1 議会費 0 0.0 0 0.0

2 総務費 28,757,644 3.7 22 9.4

3 民生費 177,998,825 23.1 44 18.7

4 衛生費 106,553,796 13.8 9 3.8

5 労働費 0 0.0 0 0.0

6 農林水産業費 191,881,662 24.9 54 23.0

7 商工費 180,566,230 23.4 28 11.9

8 土木費 0 0.0 0 0.0

9 消防費 6,001,000 0.8 5 2.1

10 教育費 79,676,581 10.3 73 31.1

計 771,435,738 100.0 235 100.0

※歳出決算額18,556,964,846円に対し、補助金の占める割合は4.2％

２．平成17年度　国民健康保険特別会計　補助金決算額
区分 款 補助金額（円） 補助金件数

1 保険給付費 65,200,000 2

※歳出決算額5,937,282,754円に対し、補助金の占める割合は1.1％
・出産育児一時金（45,000千円：1件）
・葬祭費（20,200千円：1件）

３．平成17年度　公共下水道事業特別会計　補助金決算額
区分 款 補助金額（円） 補助金件数

1 下水道事業費 42,678 1

※歳出決算額1,409,402,770円に対し、補助金の占める割合は0.0％
・水洗便所改造資金利子補給金

４．平成17年度　農業集落排水事業特別会計　補助金決算額
区分 款 補助金額（円） 補助金件数

1 農業集落排水事業費 1,238,377 7

※歳出決算額618,542,206円に対し、補助金の占める割合は0.2％
・維持管理組合補助金（847,400円：4件）
・推進協力委員会運営補助金（373,000円：2件）
・水洗便所改造資金利子補給金（17,977円：1件）

（参考）平成17年度一般会計　性質別歳出の状況
区分 決算額（千円） 構成比（%）

1 人件費 4,148,814 22.4

人件費（うち職員給） 2,792,560 15.0

2 扶助費 2,443,014 13.2

3 公債費 1,778,385 9.6

（義務的経費計） 8,370,213 45.2

4 物件費 2,579,749 13.9

5 補助費等 2,457,414 13.2

6 繰出金 1,888,720 10.2

7 積立金 145,305 0.8

8 普通建設事業費 2,913,074 15.7

9 その他 202,490 1.0

歳出合計 18,556,965 100.0

別紙
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Ⅱ共通項目の集計結果

１.補助率等について （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.定額補助 373,747,366 48.5 181 77.0

2.定率補助 196,880,840 25.5 32 13.6

3.所要額補助 200,807,532 26.0 22 9.4

計 771,435,738 100.0 235 100.0

２.補助金交付に関する法令、条例要綱等について

区分 件数 整備率（%）

1.国・県に関するもの 39 -

2.市に関するもの 47 20.0

3.その他 7 -

３.補助金等の交付対象者について （単位：円、％）

交付対象者 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.個人への補助 102,885,733 13.3 20 8.5

2.市内各種団体への補助 308,910,678 40.1 173 73.6

3.市外関係団体への補助 40,000 0.0 1 0.4

4.公営企業への補助 62,058,000 8.0 1 0.4

5.一般企業への補助 97,001,913 12.6 5 2.2

6.その他 200,539,414 26.0 35 14.9

計 771,435,738 100.0 235 100.0

※2.補助金等の交付対象者のうち、市内各種団体への補助の内訳 （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.団体の運営補助 30,214,125 9.8 52 30.1

2.団体の事業補助 270,655,553 87.6 113 65.3

3.団体の運営及び事業補助 8,041,000 2.6 8 4.6

計 308,910,678 100.0 173 100.0

※2.補助金等の交付対象者のうち、市外関係団体への補助の内訳 （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.団体の運営補助 40,000 100.0 1 100.0

2.団体の事業補助 0 0.0 0 0.0

計 40,000 100.0 1 100.0

（茨城県市町村職員年金者連盟猿島地方支部補助金）

４.補助金等の分類について （単位：円、％）

分類 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.国・県補助事業（義務的なもの） 48,969,732 6.3 9 3.9

2.国・県補助事業（任意のもの） 250,410,240 32.5 32 13.6

3.市単独事業（義務的なもの） 1,825,931 0.2 5 2.1

4.市単独事業（任意のもの） 470,229,835 61.0 189 80.4

計 771,435,738 100.0 235 100.0
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※市単独事業（任意のもの）の内訳 （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.市民の要望に基づくもの 60,788,000 12.9 72 38.1

2.行政が施策的に進めるもの 409,441,835 87.1 117 61.9

計 470,229,835 100.0 189 100.0

５.補助金等の交付期間、終期等について （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.交付期間、終期の設定が有 171,914,871 22.3 23 9.8

2.交付期間、終期の設定が無 599,520,867 77.7 212 90.2

計 771,435,738 100.0 235 100.0

６．旧岩井市、旧猿島町における交付状況、経過年数について

（坂東市の原型となる補助金等）

※旧岩井市における交付状況について （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.同様の補助金が有 674,875,028 87.5 169 71.9

2.同様の補助金が無 96,560,710 12.5 66 28.1

計 771,435,738 100.0 235 100.0

※旧岩井市における経過年数について （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

①5年以上 89,718,200 13.3 21 12.4

②5年以上10年未満 114,493,135 17.0 23 13.6

③10年以上20年未満 113,899,575 16.9 37 21.9

④20年以上 329,282,818 48.8 61 36.1

⑤不明 27,481,300 4.0 27 16.0

計 674,875,028 100.0 169 100.0

※旧猿島町における交付状況について （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

1.同様の補助金が有 536,406,738 69.5 129 54.9

2.同様の補助金が無 235,029,000 30.5 106 45.1

計 771,435,738 100.0 235 100.0

※旧猿島町における経過年数について （単位：円、％）

区分 補助金額 構成率 補助金件数 構成率

①5年以上 119,840,288 22.3 26 20.2

②5年以上10年未満 28,801,431 5.4 20 15.5

③10年以上20年未満 74,153,407 13.8 20 15.5

④20年以上 306,530,512 57.2 51 39.5

⑤不明 7,081,100 1.3 12 9.3

計 536,406,738 100.0 129 100.0
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Ⅲ個別項目の集計結果

１．歳入決算額に占める割合について

区分 件数 構成率（%）

1．前年度からの繰越金 128/484 26.4

2．会費等の自主財源 244/484 50.4

3．市以外からの補助金 54/484 11.2

4．その他 155/484 32.0

２．市補助金の充当状況について （上段：件、下段：％）

区分 有 無 不明 計

22 428 40 490

4.5 87.3 8.2 100.0

146 167 177 490

29.8 34.1 36.1 100.0

212 234 44 490

43.3 47.7 9.0 100.0

３．団体が行う事務処理について

区分 件数 構成率（%）

1．事務処理は全て団体で行っている 246 50.2

2．大部分を市職員が行っている 99 20.2

3．一部を市職員が行っている 145 29.6

計 490 100.0

４．類似補助金について

区分 件数 構成率（%）

1．類似補助金が有 80 16.3

2．類似補助金が無 410 83.7

計 490 100.0

※岩井地域や猿島地域にある活動内容が同様な団体へ、市が各々に補助金を交付しているもの等

５．類似補助金の見直しについて

※4.類似補助金が有の場合

区分 件数 構成率（%）

1．見直し等が有 19 23.8

2．見直し済 34 42.5

3．見直し等が無 27 33.7

計 80 100.0

６．当該団体から他団体への補助金交付状況について

区分 件数 構成率（%）

1．他団体への交付が有 13 2.7

2．他団体への交付が無 477 97.3

計 490 100.0

1．人件費への充当

2．食糧費への充当

3．視察・研修費への充当

※市内各種団体への補助金件数は173件であるが、補助金の交付団体数としては490団体である。
ただし、同様の事業と混合させた決算処理を2団体、また、4団体が決算資料未作成のため484団体を対象とす
る。
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７．団体における補助金依存率

（団体決算額に占める補助金の状況）

区分 件数 構成率（%） 金額（円）

　0.1％～ 9.9％ 37 7.7 3,472,440

10.0％～29.9％ 89 18.5 27,000,855

30.0％～49.9％ 81 16.8 75,451,751

50.0％～69.9％ 41 8.5 51,131,275

70.0％～99.9％ 59 12.2 82,244,767

100.0％ 175 36.3 69,234,190

計 482 100.0 308,535,278

単年度決算額＝歳入決算額-前年度からの繰越金

補助金依存率＝単年度決算額に占める市補助金の割合

８．団体における繰越金依存率

（団体決算額における繰越金の状況）

区分 件数 構成率（%） 金額（円）

　0.0％ 354 73.4 0

  0.1％～ 9.9％ 76 15.8 6,202,064

10.0％～29.9％ 34 7.1 8,241,385

30.0％～49.9％ 6 1.2 2,974,053

50.0％～69.9％ 9 1.9 6,847,325

70.0％～99.9％ 1 0.2 103,367

280.8% 1 0.2 279,993

290.5% 1 0.2 1,024,706

計 482 100.0 25,672,893

単年度決算額＝歳入決算額-前年度からの繰越金

繰越金依存率＝単年度決算額に占める前年度からの繰越金の割合

280.8％＝市母子寡婦福祉会補助金

290.5％＝市青色申告会補助金
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Ⅳ一般会計　補助金決算状況

１.補助金額（費目及び課別内訳） （単位：円、％）

議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水産業費 商工費 土木費 消防費 教育費 計 構成率 順位

1 秘書広聴課 572,000 572,000 0.1 20

2 総務課 12,233,244 12,233,244 1.6 14

3 人事課 104,400 104,400 0.0 24

4 課税課 530,000 530,000 0.1 21

5 交通防災課 5,410,000 2,000,000 7,410,000 1.0 15

6 企画調整課 10,380,000 62,058,000 72,438,000 9.4 4

7 男女共同参画課 100,000 100,000 0.0 25

8 生活環境課 39,151,500 39,151,500 5.1 7

9 リサイクル推進課 4,993,296 4,993,296 0.6 16

10 社会福祉課 93,339,810 93,339,810 12.1 3

11 子育て支援課 50,071,200 50,071,200 6.5 6

12 介護福祉課 34,015,815 34,015,815 4.4 8

13 保健センター（岩・猿） 351,000 351,000 0.0 22

14 農政課 128,865,290 128,865,290 16.7 2

15 農村整備課 63,016,372 63,016,372 8.2 5

16 商工観光課 150,445,230 150,445,230 19.5 1

17 観光物産課 30,121,000 30,121,000 3.9 9

18 学校教育課 3,073,000 3,073,000 0.4 18

19 生涯学習課 13,569,100 13,569,100 1.8 13

20 生涯スポーツ課 27,695,481 27,695,481 3.6 10

21 指導室 17,700,000 17,700,000 2.3 11

22 岩井公民館 1,960,000 1,960,000 0.2 19

23 市民音楽ホール 15,200,000 15,200,000 2.0 12

24 岩井図書館 320,000 320,000 0.0 23

25 猿島図書館 81,000 81,000 0.0 26

26 学校給食センター（岩・猿） 78,000 78,000 0.0 27

27 消防署 4,001,000 4,001,000 0.5 17

0 28,757,644 177,998,825 106,553,796 0 191,881,662 180,566,230 0 6,001,000 79,676,581 771,435,738 100.0 -

0.0 3.7 23.1 13.8 0.0 24.9 23.4 0.0 0.8 10.3 100.0 - -

- 6 3 4 - 1 2 - 7 5 - - -

区分

構成率

計

順　位
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２.補助金件数（費目及び課別内訳） （単位：円、％）

議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水産業費 商工費 土木費 消防費 教育費 計 構成率 順位

1 秘書広聴課 1 1 0.4 22

2 総務課 6 6 2.6 11

3 人事課 1 1 0.4 22

4 課税課 5 5 2.1 13

5 交通防災課 4 1 5 2.1 13

6 企画調整課 5 1 6 2.6 11

7 男女共同参画課 1 1 0.4 22

8 生活環境課 3 3 1.3 18

9 リサイクル推進課 4 4 1.7 15

10 社会福祉課 16 16 6.8 6

11 子育て支援課 17 17 7.2 5

12 介護福祉課 10 10 4.3 9

13 保健センター（岩・猿） 1 1 0.4 22

14 農政課 43 43 18.3 1

15 農村整備課 11 11 4.7 8

16 商工観光課 24 24 10.2 3

17 観光物産課 4 4 1.7 15

18 学校教育課 7 7 3.0 10

19 生涯学習課 25 25 10.6 2

20 生涯スポーツ課 13 13 5.5 7

21 指導室 20 20 8.5 4

22 岩井公民館 2 2 0.9 19

23 市民音楽ホール 2 2 0.9 19

24 岩井図書館 2 2 0.9 19

25 猿島図書館 1 1 0.4 22

26 学校給食センター（岩・猿） 1 1 0.4 22

27 消防署 4 4 1.7 15

0 22 44 9 0 54 28 0 5 73 235 100.0 -

0.0 9.4 18.7 3.8 0.0 23.0 11.9 0.0 2.1 31.1 100.0 - -

- 5 3 6 - 2 4 - 7 1 - - -

計

構成率

区分

順　位
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５.補助交付団体数（市内各種団体中） （単位：円、％）

金額 団体数 金額 団体数 金額 団体数 金額 団体数 金額 団体数 金額 団体数

1 秘書広聴課 572,000 1 572,000 1 572,000 1 572,000 1

2 総務課 9,172,500 48 2,354,000 7 666,744 2 12,193,244 57 9,839,244 50 2,354,000 7 12,193,244 57

3 課税課 530,000 6 530,000 6 530,000 6 530,000 6

4 交通防災課 7,410,000 10 7,410,000 10 3,634,000 2 3,776,000 8 7,410,000 10

5 企画調整課 580,000 3 580,000 3 580,000 3 580,000 3

6 男女共同参画課 0 0 100,000 1 100,000 1 100,000 1 100,000 1

7 生活環境課 0 0 300,000 1 300,000 1 300,000 1 300,000 1

8 リサイクル推進課 0 0 830,000 1 543,200 1 1,373,200 2 1,373,200 2 1,373,200 2

9 社会福祉課 8,146,000 15 8,146,000 15 105,000 3 8,041,000 12 8,146,000 15

10 子育て支援課 224,700 3 224,700 3 224,700 3 224,700 3

11 介護福祉課 14,822,475 126 490,550 1 15,313,025 127 15,313,025 127 15,313,025 127

12 保健センター（岩・猿） 351,000 2 351,000 2 351,000 2 351,000 2

13 農政課 6,131,307 36 43,658,000 12 49,789,307 48 4,641,307 17 45,148,000 31 49,789,307 48

14 農村整備課 28,274,903 11 20,361,469 7 1,449,000 1 50,085,372 19 1,790,000 5 48,295,372 14 50,085,372 19

15 商工観光課 23,673,774 21 4,960,000 5 23,322,475 5 51,956,249 31 484,774 3 51,471,475 28 51,956,249 31

16 観光物産課 6,971,000 4 23,150,000 1 30,121,000 5 30,121,000 5 30,121,000 5

17 学校教育課 2,887,000 6 2,887,000 6 1,650,000 1 1,237,000 5 2,887,000 6

18 生涯学習課 10,325,100 57 10,325,100 57 7,295,100 26 3,030,000 31 10,325,100 57

19 生涯スポーツ課 22,790,000 28 4,601,481 19 27,391,481 47 27,391,481 47 27,391,481 47

20 指導室 17,700,000 21 17,700,000 21 17,700,000 21 17,700,000 21

21 岩井公民館 1,960,000 10 1,960,000 10 1,960,000 10 1,960,000 10

22 市民音楽ホール 15,200,000 2 15,200,000 2 200,000 1 15,000,000 1 15,200,000 2

23 岩井図書館 320,000 10 320,000 10 50,000 1 270,000 9 320,000 10

24 猿島図書館 81,000 1 81,000 1 81,000 1 81,000 1

25 消防署 4,001,000 5 4,001,000 5 4,001,000 5 4,001,000 5

計 182,123,759 426 72,754,019 34 54,032,900 30 308,910,678 490 30,214,125 113 270,655,553 365 8,041,000 12 308,910,678 490

構成率 59.0 87.0 23.5 6.9 17.5 6.1 100.0 100.0 9.8 23.1 87.6 74.5 2.6 2.4 100.0 100.0

区分 主管課名

補助率等について

定額補助 定率補助

 補助類型

金額
所要額補助 運営補助

補助金等の交付対象者について

市内各種団体への補助

団体数
事業補助

金額 団体数
運営及び事業補助
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